
1 
 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

Справочно – библиографический отдел 

 

 

 

 

Информационный указатель литературы, 

поступившей ЛОУНБ 

в 2020году 

I-е полугодие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт–Петербург 

2020 

 



2 
 

 

78.5     

И74 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ указатель литературы, поступившей в ЛОУНБ 

в 2020 г. I-е  полугодие / Ленинградская областная универсальная 

научная библиотека, справочно–библиографический отдел ; сост. Т.Н. 

Белова, О.В. Парышева ; отв. за вып. Н.С. Кустова. – Санкт-Петербург, 

2020. – 32 с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тираж  5   экз. 

 

 

ГКУК «Ленинградская областная универсальная научная библиотека» 

191144, Санкт- Петербург, ул. Кирилловская, 19,  

тел./ факс: (812) 274-87-67, 

e-mail: www.bibliograf.lounb@mail.ru 



3 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

Предисловие 5 

Естественные науки 6 

 Физико–математические науки 6 

 География 6 

Медицина 6 

Социальные и гуманитарные науки 6 

 История. Исторические науки 6 

  Всемирная история  6 

  История России 7 

   История России IX-XVII вв. 7 

   Россия в конце XVIIв. – 1917 г. 8 

   Россия с октября 1917 г. – …История СССР (1922–1991) 9 

    Великая Отечественная война (1941–1945) 9 

  История отдельных местностей России 9 

  История частей света и отдельных зарубежных стран 10 

 Экономика 11 

 Политика. Политология 12 

 Право. Юридические науки 12 

 Военное дело 12 

Культура. Наука. Просвещение 13 

 Образование. Педагогическая наука 13 

Библиотечная, библиографическая и научно-информационная 

деятельность 

13 

Физическая культура и спорт. Туризм 14 



4 
 

Филологические науки 14 

 Языкознание 14 

 Литературоведение 14 

   Русская литература 14 

   Иностранная литература 15 

Искусство.  Искусствознание 16 

Архитектура 16 

 Живопись 16 

 Музыка 16 

 Балет 17 

 Киноискусство 17 

Религия 17 

Философия 17 

Психология 18 

Справочные издания 20 

Художественная литература 20 

  Русская художественная литература 20 

  Иностранная художественная литература 24 

 

Указатель авторов и заглавий  29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

            Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

продолжает в 2020 году выпуск  Информационного указателя литературы, 

поступившей в ЛОУНБ с целью наиболее полного ознакомления библиотекарей 

и читателей области с репертуаром книжных новинок, что поможет через 

систему межбиблиотечного абонемента (МБА), а также в рамках 

действующего проекта «Мобильная библиотека» заказывать новые книги из 

фондов ЛОУНБ и получать их путем доставки библиобусом ЛОУНБ. 

            Структура указателя: издания скомпонованы в соответствии со 

структурой ББК (Библиотечно-библиографическая классификация) по 

отраслям знаний. Внутри разделов – в алфавите авторов и заглавий книг. 

Шифры книг не приводятся. При заказе книг шифр легко устанавливается 

через систему каталогов ЛОУНБ.  

           Периодичность: два раза в год. В предлагаемый ниже указатель вошли 

издания, полученные ЛОУНБ в I-м полугодии 2020 года. Пособие снабжено  

вспомогательным указателем авторов и заглавий. 

Надеемся, что Указатель окажет помощь библиотекарям в более 

качественном и оперативном выполнении профессиональных, 

образовательных,  культурологических, искусствоведческих и других запросов 

читателей области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Естественные науки 

Физико–математические науки 

 

1. Гриббин, Д. В поисках кота Шредингера (живого и мертвого). Квантовая 

физика и реальность / Д. Гриббин. – Москва : РИПОЛ классик, 2019. – 352 с. 

 

2. Млодинов, Л. Евклидово окно. История геометрии от параллельных прямых 

до гиперпространства  / Л. Млодинов. – Москва : Livebook, 2019. – 384 с. 

 

География 

 

3. Баскина, В. А. Женщины-геологи России / В. А. Баскина. – Санкт-Петербург 

: Нестор-История, 2019. – 744 с. 

 

Медицина 

 

4. Векторная психофизиология: от поведения к нейрону. – Москва : 

Издательство Московского университета, 2019. – 768 с. 

 

5. Канг, Л. История шарлатанства : краткий обзор худших способов лечения с 

древности до наших дней / Л. Канг, Н. Педерсен. - Москва : Livebook, 2019. – 

400 с. 

 

Социальные и гуманитарные науки 

 

История. Исторические науки 

 

6. Горюнова, В. М. Городок на Ловати X-XII вв. : к проблеме становления 

города Северной Руси / В. М. Горюнова. – Санкт-Петербург : Дмитрий 

Буланин, 2019. 376 – с. 

Всемирная история 

 

7. Васильев, Л. Средневековый Восток / Л. Васильев. – Москва : Ломоносовъ, 

2019. – 232 с. 

 

8. Габриэли, Ф. Крестовый походы. Взгляд с Востока : арабские историки о 

противостоянии христианства и ислама в Средние века / Ф. Габриэли. – Москва 

: Центрполиграф, 2019. – 319 с. 



7 
 

9. Монте, П. Вечный Египет. Цивилизации долина Нила с древних времен до 

завоевания Александром Македонским / П. Монте. –  Москва : Центрполиграф, 

2019. – 415 с. 

 

10. Звягинцев, А. Г. Ветер возмездия : уроки Токийского международного 

военного трибунала / А. Г. Звягинцев. - Москва : РИПОЛ классик, 2019. – 396 с. 

: ил., портр. ; 22 см. – К 70-летию Токийского процесса. 

 

История России 

 

11. Акунин, Б. История Российского государства. Эпоха цариц. Евразийская 

империя / Б. Акунин. – Москва : АСТ, 2019. – 400 с. : ил., цв. ил., карты. – 

(История Российского государства). 

 

12. Быт и нравы царственных особ глазами фрейлин / сост.серии Владислав 

Петров В. – Москва : Ломоносовъ, 2019. – 280 с. : ил. – (История. География. 

Этнография). 

 

13. Колесов, М. С. Философия истории России : монография / М. С. Колесов. – 

Москва : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2019. – 238 с. 

 

Россия в IX–XVII вв. 

 

14. Бенцианов, М. М. "Князья, бояре и дети боярские" : система служебных 

отношений в Московском государстве в XV-XVI вв. / М. М. Бенцианов. – 

Москва : Центрполиграф, 2019. – 350 с. – (Новейшие исследования по истории 

России). - Библиография в примечаниях: с. 296-351. 

 

15. Богданов, А. П. Летописец и историк конца XVII века : очерки 

исторической мысли "переходного времени" / А. П. Богданов. – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2019. – 216 с. – Библиография: с. 195-210 и в 

подстрочных комментариях. 

 

16. Ковалевский, П. От Ивана Грозного до Павла I : русские цари глазами 

психиатра / П. Ковалевский. – Москва : Ломоносовъ, 2019. – 216 с. 

 

17. "Русская Ганза". Жизнь Немецкого подворья в Новгороде, 1346-1521 годы 

: письма и материалы / перевод. примечания. статьи М. Б. Бессудновой. – 

Санкт-Петербург : Евразия, 2019. – 280 с. – (Евразия). 

 



8 
 

Россия в концеXVII в. – 1917 г. 

 

18. Андреева, Т. В. На дальних подступах к Великой реформе: крестьянский 

вопрос в России в царствование Николая I : исследование и документы / Т. В. 

Андреева. – Санкт-Петербург : Историческая иллюстрация, 2019. . – 728 с. 

 

19. Богданов, А. П. Летописец и историк конца XVII века : очерки 

исторической мысли "переходного времени" / А. П. Богданов. - Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2019. – 216 с. – Библиография: с. 195-210 и в 

подстрочных комментариях. 

 

20. Дубровин, Н. Ф. История войны и владычества русских на Кавказе : [в 6-х 

т.] / Н. Ф. Дубровин. – Москва : Центрполиграф, 2019. 

 

Т. 1 : Народы, населяющие Кавказ : черкесы, адыги, ногайцы, осетины, 

чеченцы, дагестанские горцы, кумыки. – Москва : Центрполиграф, 2019. – 655 

с. 

 

Т. 2 : Народы, населяющие Закавказье : абхазцы, сванеты, картвельское племя, 

грузины, имеретины, мингрельцы, гурийцы, тушины, пшавы, хевсуры, армяне, 

жители мусульманских провинций Закавказья. – Москва : Центрполиграф, 

2019. – 479 с. 

 

Т. 3 : Георгиевский трактат и последующее присоединение Грузии. – Москва : 

Центрполиграф, 2019. – 687 с. 

 

Т. 4 : Деятельность главнокомандующего войсками на Кавказе князя П. Д. 

Цицианова. Принятие новых земель в подданство России. – Москва : 

Центрполиграф, 2019. – 479 с. 

 

Т. 5 : Новые главнокомандующие на Кавказе после смерти князя Цицианова. 

Приготовления Персии и Турции к открытым военным действиям. – Москва : 

Центрполиграф, 2019. – 447 с. 

 

Т. 6 : Назначение А. П. Ермолова наместником на Кавказе. – Москва : 

Центрполиграф, 2019. – 684 с. 

 

21.Зыгарь, М. Империя должна умереть : история русских революций в 

лицах.1900-1917 : в 3-х т. / Михаил Зыгарь. – Москва : Альпина Паблишер, 

2019. 



9 
 

 

Т. I. – Москва : Альпина Паблишер, 2019. – 342 с. – Библиография: с. 336-343. 

 

Т. II. – Москва : Альпина Паблишер, 2019. – 308 с. – Библиография: с. 287-308. 

 

Т. III. – Москва : Альпина Паблишер, 2019. – 261 с. – Библиография: с. 249-262. 

 

Россия с октября 1917 г. –…История СССР (1922–1991) 

 

22. Бринюк, Н. Ю. Владимир Каппель. Биография эпохи / Н. Ю. Бринюк. – 

Санкт-Петербург : Дмитрий Буланин, 2019. – 320 с. : фот. цв. – Библиогр.: с. 

657-675. 

 

23. Викторов, В. В. Культ личности в России: попытка осмысления / В. В. 

Викторов ; Финансовый университет при Правительстве Российской 

Федерации. – Москва : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2019. – 205 с. – 

(Научная книга). 

 

Великая Отечественная война (1941–1945) 

 

24. Бобров, А. А. Сосна у селенья Бобровка : к 75-летию освобождения 

Карельского перешейка и нашей Великой Победы / Александр Бобров. – Санкт-

Петербург : Родные просторы, 2019. – 355 с. : фот., портр. – (Библиотека 

журнала "Невский альманах"). 

 

25. Дегтев, Д. М. Воздушная битва за Москву : сталинские соколы на защите 

столичного неба.1941-1944 / Д. М. Дегтев, Д. В. Зубов. – Москва : 

Центрполиграф, 2019. – 416 с. 

 

26. Исаев, А. В. Когда внезапности уже не было : [1942 от Харькова до 

Сталинграда] / А. В. Исаев. – Москва : Эксмо : Яуза, 2019. – 482 с. 

 

27. Малык, В. Крик из прошлого : очерки о судьбах малолетних узников / 

Вадим Малык, Евгения Дылева ; [фотографии Ольги Матвеевой]. – [Б. м. : б. 

и.], 2019. – 103 с. : фот., портр. 

 

28. Млечин, Л. Нож в спину. Из жизни пособников и предателей / Л. Млечин. – 

Москва : Издательский дом "Аргументы недели", 2019. – 416 с. 

 

История отдельных местностей России 



10 
 

 

29. Домбровский, А. В. Зимний дворец, Дворцовая набережная и Эрмитаж : 

прогулки по Петербургу / А. В. Домбровский. – Москва : Центрполиграф, 2019. 

– 383 с. 

 

30. Зимина, Т. Г. Седая Свирь / Т. Г. Зимина. – Санкт-Петербург : ООО 

Агентство ВиТ-принт, 2019. – 155 с. : ил., цв. Ил. – Библиогр.: с. 154. 

 

31. Иванов, А. А. Истории и легенды старого Петербурга / А. А. Иванов. – 

Москва : Центрполиграф, 2019. – 575 с. 

 

32. Лапин, И. С. Храмы Карельского перешейка. От старой до новой границы / 

И. С. Лапин. – Санкт-Петербург : Изд-во Гйоль : Изд. центр Остров, 2019. – 270 

с. : фот., планы . – Библиография в конце статей. 

 

33. Певец Старой Ладоги : посвящается Анатолию Николаевичу Кирпичникову 

/ автор проекта и фотограф П. Ф. Афанасенко ; вступительное слово: А. Ю. 

Дрозденко [и др.]. – Санкт-Петербург : Ладога, 2019. – 100 с. 

 

История частей света и отдельных зарубежных стран 

 

34. Боксер, Ч. Португальская империя и ее владения в XV-XIX веках : от 

островов Северной Атлантики до легендарной страны пряностей / Ч. Р. Боксер. 

– Москва : Центрполиграф, 2019. – 613 с. 

 

35. Глушаков, В. История Китая в двадцатом веке / Вадим Глушаков = History 

of China in twentieth century / Vadim Glushakov. – Москва : Энциклопедия-ру, 

2019. – 478 с. : ил. 

 

36. Дрессер, К. Традиционное искусство Японии эпохи Мэйдзи : оригинальное 

подробное исследование и коллекция уникальных иллюстраций / К. Дрессер. – 

Москва : Центрполиграф, 2019. – 511 с. 

 

37. Ивонина, Л. Герцог Мальборо. Человек, полководец, политик / Л. Ивонина. 

– Москва : Ломоносовъ, 2019. – 264 с. 

 

38. Ландау, А. Краткая история Юго-Восточной Азии / А. Ландау. – Москва : 

Энциклопедия-ру, 2019. – 800 с. 

 



11 
 

39. Ландау, А. Краткая история Японии / А. Ландау. – Москва : Энциклопедия-

ру, 2019. – 640 с. 

 

40. Мехамадиев, Е. А. Военная организация в поздней Римской империи в 253-

353 гг. : от реформ императора Галлиена до периода Тетрархии (253-305) / Е. А. 

Мехамадиев. – Санкт-Петербург : Изд-во Петербургское Востоковедение, 2019. 

– 408 с. 

 

41. Млечин, Л. М. Югославская трагедия. Балканы в огне / Леонид Млечин. – 

Санкт-Петербург : Пальмира ; Москва : РИПОЛ классик, 2019. – 253 с. – 

(Загадки истории). 

 

42. Превас, Д. Клятва Ганнибала. Жизнь и войны величайшего врага Рима / Дж. 

Превас ; пер. с англ. Д. Петушкова. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2019. – 312 

с. : карты. 

 

Экономика 

 

42. Боковня, А. Е. Мотивация - основа управления человеческими ресурсами : 

(теория и практика формирования мотивирующей организационной среды и 

создания единой системы мотивации компании) : монография / А. Е. Боковня. – 

Москва : ИНФРА-М, 2019. – 141 с. – (Научная мысль). – Библиография: с. 139-

142. 

 

43. Горбунов, В. Л. Бизнес-инкубаторы и предпринимательство : монография / 

В. Л. Горбунов. – Москва : РИОР : ИНФРА-М, 2019. – 215 с. 

 

44. Жеребин, В. М. Экономика домашних хозяйств : монография / В. М. 

Жеребин, А. Н. Романов. – Москва : ИНФРА-М, 2019. – 231 с. – (Научная 

мысль : серия основана в 2008 году). – Библиография: с. 228-229. 

 

45. Иванов, Г. Г. Современная контрактная система России (сфера госзакупок) 

: учебное пособие / Г. Г. Иванов, С. Л. Орлов. – Москва : ИД "Форум" : 

ИНФРА-М, 2019. – 144 с. 

 

46. Ильяхов, М. Пиши, сокращай : как создавать сильный текст / М. Ильяхов, 

Л. Сарычева. – 3-е изд. – Москва : Альпина Паблишер, 2019. – 440 с. 

 



12 
 

47. Командышко, Е. Ф. Арт-менеджмент : учебник для студентов вузов, 

обучающихся по направлению подготовки "Социально-культурная 

деятельность" / Е. Ф. Командышко. – Москва : ИНФРА-М, 2019. – 194 с. 

 

48. Кузьмина, Н. М. Кадровая политика корпорации : монография / Н. М. 

Кузьмина. – Москва : ИНФРА-М, 2019. – 168 с. 

 

49. Маркова, В. Д. Стратегический менеджмент: понятия, концепции, 

инструменты принятия решений : справочное пособие / В. Д. Маркова, С. А. 

Кузнецова. – Москва : ИНФРА-М, 2019. – 320 с. 

 

Политика. Политология 

 

50. Иноземцев, В. Несовременная страна. Россия в мире ХХI века / В. 

Иноземцев. – Москва : Альпина Паблишер, 2019. – 404 с. 

 

51. Козырев, М. С. Принятие и исполнение государственных решений: учебное 

пособие / М. С. Козырев. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2019. – 318 с. 

 

52. Млечин, Л. Секреты российской дипломатии от Громыко до Лаврова / Л. 

Млечин. – Москва : Издательский дом "Аргументы недели", 2019. – 608 с. 

 

Право. Юридические науки 

 

53. Альтернативное разрешение споров : учебник / Московский 

государственный университет им. М. В. Ломоносова, юридический факультет ; 

под редакцией Е. А. Борисовой. – Москва : Городец, 2019. – 414 с. 

 

54. Анфертьев, И. А. Политическая биография правящей РКП(б) - ВКП(б) в 

1920-1930-е годы : критический анализ : монография / И. А. Анфертьев ; под 

ред. Е. И. Пивовара ; Российский государственный гуманитарный университет. 

– Москва : ИНФРА-М, 2019. – 321 с. – (Научная мысль). – Библиогр.: с. 302-

321. 

 

55. Мальцев, Г. В. Культурные традиции права : монография / Г. В. Мальцев. – 

Москва : Норма : ИНФРА-М, 2019. – 608 с. 

 

Военное дело 

 



13 
 

56. Мехамадиев, Е. А. Военная организация в поздней Римской империи в 253-

353 гг. : от реформ императора Галлиена до периода Тетрархии (253-305) / Е. А. 

Мехамадиев. – Санкт-Петербург : Изд-во Петербургское Востоковедение, 2019. 

– 408 с. 

 

Культура. Наука. Просвещение 

 

57. Карцева, Е. А. Выставочное и галерейное дело : учебное пособие / Е. А. 

Карцева. – Москва : Директмедиа Паблишинг, 2019. – 197 с. 

 

58. Касто де, В. Знаки и символы / В. Касто де. – Санкт-Петербург : Страта, 

2019. – 98 с. – (Эволюция. Разум. Антропология). 

 

59. Кларк, С. Королева смеха : сборник забавных историй из жизни, цитат и 

наблюдений, свидетельствующих о том, что королева Елизавета II в некотором 

роде юмористка / С. Кларк. – Москва : РИПОЛ классик, 2019. – 320 с. 

 

Образование. Педагогическая наука 

 

60. Байлук, В. В. Научная деятельность студентов: системный анализ : 

монография / В. В. Байлук. – Москва : ИНФРА-М, 2019. – 143 с. – (Научная 

мысль). – Библиография: с. 140-144. 

 

61. Бокова, В. Детство в царском доме. Как растили наследников русского 

престола / В. Бокова. – Москва : Ломоносовъ, 2019. – 232 с. : ил. – (История. 

География. Этнография). 

 

62. Кернерман, М. В. Развитие художественных умений и навыков у молодежи 

в учреждениях культуры : монография / М. В. Кернерман. – Москва : ИНФРА-

М, 2020. – 116 с. 

 

Библиотечная, библиографическая и научно-информационная 

деятельность 

 

63. Алешин, Л. И. Библиотековедение. История библиотек и их современное 

состояние : учебное пособие для студентов вузов\. обучающихся по 

направлению подготовки "Библиотечно-информационная деятельность" / Л. И. 

Алешин. – Москва : ФОРУМ : ИНФРА-М, 2019. – 239 с. 

 



14 
 

64. Голубенко, Н. Б. Библиотека XXI века / Н. Б. Голубенко. – Москва ; Берлин 

: Директ-Медиа, 2019. – 239 с. 

 

65. Маркс-Бил, Э. Быстрое чтение за 10 дней / Э. Маркс-Бил. – Москва : 

Альпина Паблишер, 2019. – 230 с. 

 

Физическая культура и спорт. Туризм 

 

66. Кибардин, Г. М. Скандинавская ходьба лечит / Г. М. Кибардин. – Москва : 

Эксмо, 2019. – 128 с. 

 

Филологические науки 

 

Языкознание 

 

67. Графф, Д. Как писать убедительно : искусство аргументации в научных и 

научно-популярных работах / Дж. Графф, К. Биркенштайн. – Москва : Альпина 

Паблишер, 2019. – 258 с. 

 

Литературоведение 

 

68. Визнер, К. Живой текст : как создавать глубокую и правдоподобную прозу / 

К. Визнер. - 2-е изд. – Москва : "Манн, Иванов и Фербер", 2019. – 446 с. 

 

69. Волосков, И. В. Православная символика в истории русской словесности : 

монография / И. В. Волосков. – Москва : ИНФРА-М, 2019. – 130 с. 

 

70. Крусанов, П. В. Хождение по буквам / П. В. Крусанов. – Москва : Флюид 

FreeFly, 2019. – 224 с.  

 

71. Кузнецова, О. А. История русской средневековой поэзии / О. А. Кузнецова. 

– Москва : Издательство Московского университета, 2019. – 167 с. 

 

72. Литература народов России : учебное пособие. – Москва : ИНФРА-М, 

2019. – 397 с. 

 

73. Мартынов, В. А. Золотой век "русской идеи". Историко-топологические 

очерки / В. А. Мартынов. – Москва : ФОРУМ : ИНФРА-М, 2019. – 319 с. 

 

Русская литература 



15 
 

 

74. Блатт, Б. Любимое слово Набокова - лиловый : что может рассказать 

статистика о наших любимых авторах / Бен Блатт ; [перевод с английского Н. 

С. Нестеркиной]. – Москва : Эксмо, 2019. – 285 с. – (Лучшая книга о книгах). 

 

75. Борисова, К В. Театр героев А. П. Чехова : монография / К. В. Борисова. – 

Москва : ИНФРА-М, 2019. – 112 с. – (Научная мысль). – Библиогр.: с. 103-110. 

 

76. Васильев, В. К. Сюжетная типология русской литературы ХI-ХХ веков 

(архетипы русской культуры). От Средневековья к Новому времени : 

монография / В. К. Васильев ; Сибирский федеральный университет. - Москва : 

ИНФРА-М ; Красноярск : Сибирский федеральный университет, 2019. – 258 с. ; 

22 см. – (Научная мысль). – Библиография: с. 221-241. 

 

77. Говорухина, Ю. А. Русская литературная критика на рубеже XX-XXI веков 

: монография / Ю. А. Говорухина. – Москва : ИНФРА-М ; Красноярск : 

Сибирский федеральный университет, 2019 . – 357 с. 

 

78. Гродзенский, С. Я. Воспоминания об Александре Солженицыне и Варламе 

Шаламове / С. Я. Гродзенский. – Москва : Проспект, 2019. – 332 с. 

 

79. Гуреев, М. А. Булат Окуджава. Просто знать и с этим жить / М. А. Гуреев. – 

Москва : АСТ, 2019 . – 320 с. 

 

80. Гуреев, М. Пригов. Пространство для эха / М. Гуреев. – Москва : Эксмо, 

2019. – 256 с. 

 

81. Долинин, А. Комментарий к роману Владимира Набокова "Дар" / А. 

Долинин. – Москва : Новое издательство, 2019. – 648 с. 

 

82. Литературное наследие Николая Абрамова : сборник материалов II 

конференции памяти поэта Николая Абрамова / Администрация 

муниципального образования "Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области" [и др.]. – Подпорожье : [б. и.], 2019. – 48 с. 

 

83. Сергеева, Л. Жизнь оказалась длинной / Людмила Сергеева. – Москва : 

Редакция Елены Шубиной : АСТ, 2019. – 440 с. – (Мемуары - XX век). 

 

Иностранная литература 

 



16 
 

84. Недошивин, В. М. Джордж Оруэлл. Неприступная душа / В. М. 

Недошивин. – Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2019. – 800 с. 

 

Искусство. Искусствознание 

 

85. Крючкова, В. А. Классика и "новый классицизм". Франция, Италия (1919-

1939) / В. А. Крючкова. – Москва : БуксМАрт, 2020. – 368 с. 

 

Архитектура 

 

86. Амосов, М. В. Становление государственности древнего Новгорода и 

монументального зодчества : монография / М. В. Амосов. - 2-е изд., испр. и доп. 

– Москва : РИОР : ИНФРА-М, 2019. – 204 с. 

 

87. Баторевич, Н. И. Тайный язык символов : символы в декоре зданий и 

сооружений Петербурга / Н. И. Баторевич, Т. Д. Кожицева. – Санкт-Петербург : 

Дмитрий Буланин, 2019. – 575 с. 

 

88. Ильяев, М. Д. Уроки искусного резчика : вырезаем из дерева фигурки 

людей и животных, посуду, статуэтки / М. Д. Ильяев. – Москва : 

Центрполиграф, 2019. – 362 с. 

 

89. Карлсон, Д. Remodelista. Уютный дом : простые и стильные идеи 

организации пространства / Д. Карлсон, М. Гуральник. – 2-е изд. - Москва : 

"Манн, Иванов и Фербер", 2019. – 208 с. 

 

Живопись 

 

90. Василий Шухаев. Искусство, судьба, наследие : коллективная монография. 

– Москва : БуксМАрт, 2020. – 376 с. 

 

91. Яйленко, Е. В. Венецианская палитра : мир частного человека в искусстве 

Венеции эпохи Возрождения / Е. В. Яйленко. – Москва : БуксМАрт, 2020. – 448 

с. 

Музыка 

 

92. Дэниелс, Н. Linkin Park : руководство пользователя / Н. Дэниелс. – Москва : 

РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 335 с. 



17 
 

93. Лозинская, В. П. Русская музыка с древнейших времен до середины XX 

века: монография / В. П. Лозинская. – Москва : ИНФРА-М ; Красноярск : Сиб. 

федер. ун-т, 2019. – 136 с. 

 

94. Макайвер, Д. Justice For All: Вся правда о группе "Metallica" / Дж. 

Макайвер. – Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 

527 с. 

 

Балет 

 

95. Карпенко, В. Н. Народно-сценический танец : монография / В. Н. 

Карпенко, И. А. Карпенко, Ж. Багана. – Москва : ИНФРА-М, 2019. – 306 с. 

 

Киноискусство 

 

96. Беленький, И. История кино : киносъемки, кинопромышленность, 

киноискусство / И. Беленький. – Москва : Альпина Паблишер, 2019. – 405 с. 

 

97. Горелов, Д. Игра в пустяки, или "Золото Маккены" и еще 97 иностранных 

фильмов советского проката : сборник эссе / Д. Горелов. – Москва : Флюид 

ФриФлай, 2019. – 288 с. 

 

98. Джонс, Б. Д. Джордж Лукас. Путь Джедая / Б. Д. Джонс. – Москва : Эксмо, 

2019. – 496 с. 

 

Религия 

 

99. Бесков, А. А. Язычество восточных славян перед лицом современности / А. 

А. Бесков. – Санкт-Петербург : Дмитрий Буланин, 2019. – 192 с. 

 

100. Денисов, Л. И. 1100 православных монастырей Российской империи : 

полный перечень мужских и женских монастырей, архиерейских домов и 

женских общин / Л. И. Денисов. – Москва : Центрполиграф, 2019. – 783 с. 

 

101. Ляху, В. Люциферов бунт Ивана Карамазова. Судьба героя в зеркале 

библейских аллюзий / В. Ляху. – Москва : Издательство ББИ, 2019. – 320 с. 

 

Философия 

 



18 
 

102. Бриссон, Л. Платон : писатель, который изобрел философию / Л. Бриссон. 

– Москва : Rosebud Publishing, 2019. – 288 с. 

 

103. Достоевский, Ф. М. Сила и правда России / Ф. М. Достоевский. – Москва : 

РИПОЛ классик, 2019. – 834 с. 

 

104. Ивин, А. А. Искусство мыслить правильно / А. А. Ивин. – Москва : 

Проспект, 2019. – 304 с. 

 

105. Ильин, В. В. Теория познания. Эвристика. Креатология : монография / В. 

В. Ильин. – Москва : Проспект, 2019. – 174 с. 

 

106. Корен, Л. Ваби-саби. Японская философия для художников, дизайнеров и 

писателей / Л. Корен. – Москва : "Манн, Иванов и Фербер", 2019. – 96 с. 

 

107. Корен, Л. Классическая философия в современной культуре : монография / 

В. И. Коротких. – Москва : ИНФРА-М, 2019. – 160 с. 

 

 

Психология 

 

108. Ариели, Д. Позитивная иррациональность : как извлекать выгоду из своих 

нелогичных поступков / Д. Ариели. – Москва : Альпина Паблишер, 2019. – 304 

с. 

 

109. Беккер, Р. А. Выдающиеся психиатры XX века / Р. А. Беккер, Ю. В. 

Быков, П. В. Морозов. – Москва : Городец, 2019. – 304 с. 

 

110. Битти, М. Спасать или спасаться? : как избавиться от желания постоянно 

опекать других и начать думать о себе / М. Битти. – Москва : Эксмо, 2019. – 384 

с. 

 

111. Боно де, Э. Искусство думать : латеральное мышление как способ решения 

сложных задач / Э. Боно де. – Москва : Альпина Паблишер, 2019. – 176 с. 

 

112. Васягина, Н. Н. Репрезентация образа матери в российской ментальности : 

монография / Н. Н. Васягина, Ю. С. Газизова. – Москва : ИНФРА-М, 2019. – 

181 с. : табл. – (Научная мысль). – Библиогр.: с. 115-130. 

 



19 
 

113. Гиблин, Л. Как обрести уверенность и силу в общении с людьми / Л. 

Гиблин. – Москва : Эксмо, 2019. – 272 с. 

 

114. Гусева, Ю. Е. Непонятный мир детства: как понять своего ребенка и 

подружиться с ним / Ю. Е. Гусева. – Москва : Городец, 2019. – 128 с. 

 

115. Дакворт, А. Твердость характера : как развить в себе главное качество 

успешных людей / А. Дакворт. – Москва : Бамбора : Эксмо, 2019. – 352 с. 

 

116. Емельянова, Т. П. Коллективная память о событиях отечественной 

истории: социально-психологический подход / Т. П. Емельянова. – Москва : 

Изд-во Институт психологии РАН, 2019. – 297 с. 

 

117. Имж, А. Воспитание-это не только контроль : книга о любви детей и 

родителей / А. Имж. – Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2019. – 240 с. 

 

118. Калина, О. Г. Роль отца в психическом развитии ребенка : монография / О. 

Г. Калина, А. Б. Холмогорова. – 2-е изд., стереотип. – Москва : ФОРУМ : 

ИНФРА-М, 2019. – 112 с. 

 

119. Кирьянова, А. Ведерко мороженого и другие истории о подлинном 

счастье / А. Кирьянова. – Москва : Бомбора : Эксмо, 2019. – 416 с. 

 

120. Кирьянова, А. Маленькое счастье : как жить, чтобы все было хорошо / А. 

Кирьянова. – Москва : Бомбора : Эксмо, 2019. – 416 с. 

 

121. Кох, Р. Принцип 80/20 / Р. Кох. – Москва : Эксмо, 2019. – 448 с. 

 

122. Крон, Л. С первой фразы : как увлечь читателя, используя когнитивную 

психологию / Л. Крон. – Москва : Альпина Паблишер, 2019. – 304 с. 

 

123. Лабковский, М. Хочу и буду : принять себя, полюбить жизнь и стать 

счастливым : / Михаил Лабковский. – 2-е изд. – Москва : Альпина Паблишер, 

2019. – 317 с. : ил. 

 

124. Лихи, Р. Ревность. Как с ней жить и сохранить отношения / Р. Лихи. – 

Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2019. – 272 с. 

 

125. Прохоров, А. О. Рефлексивная регуляция психических состояний / А. О. 

Прохоров, А. В. Чернов. – Москва : Институт психологии РАН, 2019. – 189 с. 



20 
 

 

Справочные издания 

 

126. Краткий словарь русского жестового языка . – Москва : ИНФРА-М, 2019. 

– 206 с. 

 

Художественная литература 

 

Русская художественная литература 

 

127. Адамова-Слиозберг, О. Л. Путь / О. Л. Адамова-Слиозберг. – Москва : 

АСТ : CORPUS, 2019. – 624 с. 

 

128. Алексеев, И. К. Холода в Занзибаре : повесть, рассказы / Иван Алексеев. – 

Москва : Время, 2019. – 348 с. – (Самое время). 

 

129. Апухтин, А. Н. Ночи безумные... : романсы, избранная лирика / А. Н. 

Апухтин. – Москва : Художественная литература, 2019. – 192 с. 

 

130. Ахмедова, М. М. Камень Девушка Вода : роман / М. М. Ахмедова. – 

Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2019. – 320 с. 

 

131. Болдова, М. Клетка семейного очага / Марина Болдова. – Москва : Эксмо, 

2019. – 314 с. – (Остросюжетный семейный роман Марины Болдовой). 

 

132. Быков, Р. А. "Давай-давай, сыночки!" : о кино и не только / Р. А. Быков. – 

Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2019. – 624 с. 

 

133. Бычкова, М. Вне времени / Мария Бычкова. – Москва : Флюид ФриФлай, 

2019. – 637 с. – (Mystic & Fiction). 

 

134. Васильев, А. Файролл. Право выбора : трилогия в одном томе / А. 

Васильев. – Москва : АЛЬФА-КНИГА, 2019. – 827 с. : ил. 

 

135. Васильев, А. Г. Сплин. Весь этот бред : стихи / Александр Васильев. – 

Москва : Бомбора, 2019. – [272] с. 

 

136. Водолазкин, Е. Г. Дом и остров, или Инструмент языка / Евгений 

Водолазкин. – Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2019. – 376 с. – 

(Новая русская классика). 



21 
 

 

137. Горчев, Д. А. Москвичи / Д. А. Горчев. – Москва : РИПОЛ классик ; 

Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 254 с. 

 

138. Горчев, Д. А. Придурки : сборник / Д. А. Горчев. – Москва : РИПОЛ 

классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 383 с. 

 

139. Григорьев, О. Е. Куб, шар, цилиндр : избранные стихотворения / О. Е. 

Григорьев. – Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 

374 с. 

 

140. Гуревич, Д. Г. Уроки танго : повести, пьеса / Д. Г. Гуревич. – Санкт-

Петербург : Лимбус Пресс, 2019. – 456 с. 

 

141. Драгомощенко, А. Расположение в домах и деревьях / А. Драгомощенко. 

– Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 447 с. 

 

142. Ежов, А. Н. Бег по облакам : избранное (рубаи, стихи) / Анатолий Ежов. – 

2-е изд., испр. и доп. – Москва : Грифон, 2019. – 287 с. – Хронологический 

список опубликованных художественных произведений А. Н. Ежова: с. 252-

284. 

 

143. Ежов, А. Н. Серебряные колокола : рубаи : избранное / Анатолий Ежов. – 

Москва : Грифон, 2019. – 335 с. 

 

144. Ермолаев, С. Колька : повесть / Сергей Ермолаев. – Москва : Грифон, 

2019. – 222 с. 

 

145. Ерофеев, В. В. Русский апокалипсис / Виктор Ерофеев. – Москва : РИПОЛ 

классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 575 с. 

 

146. Ерофеев, В. В. Свет дьявола / Виктор Ерофеев. – Москва : РИПОЛ классик 

; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 334 с. 

 

147. Жеребьев, В. Исходный код / Владислав Жеребьев. – Москва : Флюид 

FreeFly, 2019. – 542 с. – (Mystic & Fiction / составитель: Иар Эльтеррус) (Ветер 

мечты). 

 

148. Завадская, Я. Холодная зона / Я. Завадская. – Москва : Флюид FreeFly, 

2019. – 680 с. 



22 
 

 

149. Задорнов, М. Н. Большой концерт / Михаил Задорнов. – Москва : 

Центрполиграф, 2019. – 446 с. л. ил., портр., фот. цв. 

 

150. Казаков, В. Воскрешение на Патриарших / В. Казаков. – Москва : Флюид 

FreeFly, 2019. – 256 с. 

 

151. Калбазов, К. Г. Одиночка : трилогия / К. Г. Калбазов. – Москва : АЛЬФА-

КНИГА, 2019. – 747 с. 

 

152. Каневский, А. С. Кина не будет / А. С. Каневский. – Москва : Эксмо, 2019. 

– 448 с. 

 

153. Ким, Н. По фактической погоде / Н. Ким. – Москва : Время, 2019. – 256 с. 

 

154. Клугер, Д. Гении сыска. Этюд в биографических тонах / Д. Клугер. – 

Москва : Пятый Рим, 2019. – 368 с. 

 

155. Костин, М. Новый Олимп / М. Костин, А. Гравицкий. – Москва : Грифон, 

2019. – 240 с. 

 

156. Краковская, Ю. Все сложно / Юлия Краковская. – Москва : Флюид 

FreeFly, 2019. – 313 с. – (Книжная полка Вадима Левенталя). – На обл.: 

Содержит нецензурную брань. 

 

157. Кретова, Е. Дом с панорамными окнами  / Е. Кретова. – Москва : Эксмо, 

2019. – 192 с. 

 

158.Кривулин, В. Б. Воскресные облака / В. Б. Кривулин. – Москва : РИПОЛ 

классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 230 с. 

 

159. Крусанов, П. В. Яснослышащий : роман / П. В. Крусанов. – Москва : 

Флюид FreeFly, 2019. – 224 с. 

 

160. Лимонов, Э. 316, пункт "В" : роман / Эдуард Лимонов. – Санкт-Петербург 

[и др.] : Питер, 2019. – 317 с. – (Публицистический роман). – Содержит 

ненормативную лексику. 

 

161. Лимонов, Э. Лекции о будущем. Мрачные пророчества / Э. Лимонов. – 

Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2019. – 192 с. 



23 
 

 

162. Лимонов, Э. Поваренная книга насекомых : стихотворения / Э. Лимонов. – 

Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2019. – 128 с. 

 

163. Лимонов, Э. Свежеотбывшие на тот свет / Эдуард Лимонов. – Санкт-

Петербург [и др.] : Питер, 2019. – 222 с. : ил. 

 

164. Лимонов, Э. Священные монстры / Эдуард Лимонов. – Санкт-Петербург 

[и др.] : Питер, 2019. – 350с. 

 

165. Малыгин, А. В. Обыкновенный индийский чай, или Странный побочный 

эффект : повесть, рассказы / А. В. Малыгин. – Москва : Грифон, 2019. – 184 с. 

 

166. Маруся отравилась. Секс и смерть в 1920-е : антология / сост. Д. Быков. – 

Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2019. – 749 с. 

 

167. Матвеева, А. А. Спрятанные реки: истории о попутчиках / Анна Матвеева. 

– Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2019. – 286 с. – (Проза Анны 

Матвеевой). 

 

168. Миркина, З. А. Открытая дверь : стихи / З. А. Миркина. – Москва ; Санкт-

Петербург : Центр гуманитарных инициатив, 2019. – 112 с. 

 

169. Михалкова, Е. И. Кто остался под холмом / Е. И. Михалкова. – Москва : 

АСТ, 2019. – 416 с. 

 

170. Николаенко, А. В. Небесный почтальон Федя Булкин : роман / А. В. 

Николаенко. – Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2019. – 352 с. 

 

171. Однобибл, М. Дольмен / М. Однобибл, В. Кунгурцева. – Москва : Городец, 

2019. – 376 с. 

 

172. Проханов, А. А. Певец боевых колесниц / Александр Проханов. – Москва : 

Флюид FreeFly, 2019. – 313 с. – (Книжная лавка Вадима Левенталя). 

 

173. Разумовский, Л. С. Нас время учило... / Л. С. Разумовский. – Москва : 

АСТ, 2019. – 448 с. 

 

174. Рачков, Н. Б. Посреди вселенских гроз : стихи / Николай Рачков. – Санкт-

Петербург : Гамма, 2019. – 222 с. 



24 
 

 

175. Служитель, Г. М. Дни Савелия : роман / Григорий Служитель. – Москва : 

АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2019. – 380 с. – (Классное чтение). 

 

176. Эльтеррус, И. Поступь Палача / И. Эльтеррус. – Москва : Флюид FreeFly, 

2019. – 448 с. 

 

Иностранная художественная литература 

 

177. Аберкромби, Д. Первый закон / Джо Аберкромби. – Москва : Эксмо, 2019. 

 

Кн. 1 : Кровь и железо : роман / пер. с англ. В. Иванова. – 2019. – 539 с. – 

(Fantasy World). 

 

Кн. 3 : Последний довод королей : роман / пер. с англ. О. Орловой, А. Питчера, 

Н. Абдуллина. – 2019. – 589 с. – (Fantasy World). 

 

178. Аберкромби, Д. Полмира / Джо Аберкромби ; пер. с англ. М. Осиповой. – 

Москва : Эксмо, 2019. – 412 с. 

 

179. Акройд, П. Журнал Виктора Франкенштейна / П. Акройд. – Москва : 

РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 367 с. 

 

180. Алендер, К. Мертвее не бывает / К. Алендер. – Москва : Эксмо, 2019. – 448 

с. 

 

181. Алендер, К. Красивые и проклятые / К. Алендер. – Москва : Эксмо, 2019. – 

448 с. 

 

182. Андерсен, Х. К. Импровизатор / Х. К. Андерсен . – Москва : РИПОЛ 

классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 376 с. 

 

183. Бек, Ф. Поэзия / Ф. Бек. – Москва : РИПОЛ классик : Букс Медиа Москау, 

2019. – 120 с. 

 

184. Бигл, П. Последняя из единорогов : роман, повесть / П. Бигл. – Москва : 

РИПОЛ классик : Пальмира, 2019. – 351 с. 

 

185. Боуэн, Д. Уличный кот по имени Боб : как человек и кот обрели надежду 

на улицах Лондона / Джеймс Боуэн ; [перевод с английского Е. И. Колябиной]. 



25 
 

– Москва : РИПОЛ классик, 2019. – 377 с. – (Мировой бестселлер # 1). – 

Основан на реальных событиях. 

 

186. Буль, П. Мост через реку Квай / Пьер Буль ; [перевод с французского М. 

Ю. Кожевниковой]. – Москва : Эксмо, 2019. – 252 с. – (Зарубежная классика) 

(Всемирная литература). 

 

187. Бюсси, М. И все-таки она красавица : роман / М. Бюсси. – Москва : 

Фантом Пресс, 2019. – 464 с. 

 

188. Вапняр, Л. Пока еще здесь : роман / Л. Вапняр ; пер. с англ. М. 

Глезеровой. – Москва : АСТ : CORPUS, 2019. – 384 с. 

 

189. Вассму, Х. Сын счастья : 2 книга трилогии «Дина» / Хербьёрг Вассму ; 

перевод с норвежского Л. Горлиной. – Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-

Петербург : Пальмира, 2019. – 509 с. – Вторая книга трилогии о Дине. 

 

190. Вербер, Б. Ангелы / Бернар Вербер ; перевод с французского К. Левиной, 

И. Судакевича. – Москва : РИПОЛ классик, 2019. – 620 с. – (Большие книги 

Вербера). – Пер. изд. : Les Thanatonautes et L’Empire des anges / Bernard Werber. 

 

191. Вербер, Б. Империя ангелов / Б. Вербер ; пер. с фр. К. Левиной. – Москва : 

РИПОЛ классик, 2019. – 416 с. 

 

192. Вербер, Б. Новая энциклопедия относительного и абсолютного знания / 

Бернар Вербер ; перевод с французского М. Рожновой. – Москва : РИПОЛ 

классик, 2019. – 580, с. : ил. – Другой перевод : Книга, которую читают все. 384 

неожиданные истины. – Пер. изд. : Nouvelle encyclopedie du savoir relatif et 

absolu / Bernard Werber. 

 

193. Газданов, Г. Пилигримы : роман / Г. Газданов. – Москва ; Берлин : 

Директ-Медиа, 2019. – 201 с. 

 

194.Газданов, Г. Полет : роман / Г. Газданов. – Москва ; Берлин : Директ-

Медиа, 2019. – 225 с. 

 

195. Газданов, Г. Эвелина и ее друзья : роман / Г. Газданов. – Москва ; Берлин : 

Директ-Медиа, 2019. – 243 с. 

 



26 
 

196. Галланд, С. Игра надежды : роман / С. Галланд. – Санкт-Петербург : 

Аркадия, 2019. – 416 с. 

 

197.Гамерлинг, Р. Аспазия : роман / Р. Гамерлинг. – Москва : Книжный Клуб 

Книговек, 2019. – 318 с. 

 

198. Гаскелл, Э. Поклонники Сильвии / Э. Гаскелл. – Москва : РИПОЛ классик 

; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 543 с. 

 

199. Гептинг, К. Плюс жизнь / К. Гептинг. – Москва : Эксмо, 2019. – 119 с. 

 

200.Герц, Н. Между мной и тобой - моря : роман / Н. Герц. – Москва : Текст, 

2019. – 352 с. 

 

201. Грин, Д. Многочисленные Катерины : роман / Д. Грин. – Москва : РИПОЛ 

классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 253 с. 

 

202. Декуэн, Д. Англичанка на велосипеде / Д. Декуэн. – Москва : Эксмо, 2019. 

– 380 с. 

 

203. Дель Амо, Ж.-Б. Звериное царство / Ж.-Б. Дель Амо. – Москва : Эксмо, 

2019. – 416 с. 

 

204. Джеймс, П. Абсолютное доказательство / П. Джеймс. – Москва : 

ГрандМастер : Эксмо, 2019. – 544 с. 

 

205. Джексон, Ш. Призраки дома на холме : сборник ; перевод с английского / 

Ширли Джексон. – Москва : АСТ, 2019. – 414 с. 

 

206. Дуглас, Д. Охотник за разумом : особый раздел ФБР по расследованию 

серийных убийств / Д. Дуглас, М. Олшейкер. – Москва : РИПОЛ классик ; 

Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 511 с. 

 

207. Зарр, С. Джем и Дикси / Сара Зарр ; перевод с английского А. А. Митиной. 

– Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 286 с. – 

(Рядом с тобой). 

 

208. Зебальд, В. Г. Аустерлиц / В. Г. Зебальд ; перевод Марины Кореневой. – 

Москва : Новое издательство, 2019. – 360 с. : ил. 

 



27 
 

209. Зебальд, В. Г. Головокружения / В. Г. Зебальд ; перевод Елизаветы 

Соколовой. – Москва : Новое издательство, 2019. – 231 с. : ил. 

 

210. Зебальд, В. Г. Кольца Сатурна : английское паломничество / В. Г. Зебальд 

; перевод Эллы Венгеровой. – Москва : Новое издательство, 2019. – 309 с. : ил. 

 

211. Инг, С. Все, чего я не сказала / С. Инг. – Москва : Фантом Пресс, 2019. – 

318 с. 

 

212. Ирвин, Р. Орхан / Р. Ирвин. – Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург 

: Пальмира, 2019. – 190 с. 

 

213. Кавана, С. Защита / С. Кавана. – Москва : Эксмо, 2019. – 372 с. 

 

214. Кларк, С. Разговор с улиткой : десять заповедей для понимания французов 

/ С. Кларк. – Москва : РИПОЛ классик, 2019. – 287 с. 

 

215. Коллинз, М. А. Агата и тьма  / М. А. Коллинз. – Москва : Эксмо, 2019. – 

254 с. 

 

216. Коу, Д. Срединная Англия / Д. Коу. – Москва : Фантом Пресс, 2019. – 608 

с. 

 

217. Коул, Д. Тряпичная кукла / Д. Коул. – Москва : АСТ, 2019. – 448 с. 

 

218. Коэн, Т. Надломленные души / Т. Коэн. – Москва : Эксмо, 2019. – 384 с. 

 

219. Крауч, Б. Пустошь. Дом страха / Б. Крауч. – Москва : Эксмо, 2019. – 384 с. 

 

220. Ли, Ж. Royal страсть. Покори меня / Ж. Ли. – Москва : РИПОЛ классик ; 

Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. – 303 с. 

 

221. Лэкберг, К. Ведьма / Камилла Лэкберг ; перевод со шведского Ю. 

Колесовой. – Москва : Эксмо, 2019. – 637 с. 

 

222. Макфолл, К. Проводник / К. Макфолл. – Москва : Эксмо, 2019. – 350 с. 

Маскейм, Э. Сделай шаг / Э. Маскейм. – Москва : Эксмо, 2019. – 352 с. 

 

223. Маскейм, Э. Я говорил, что люблю тебя? / Э. Маскейм. – Москва : Эксмо, 

2019. – 448 с. 



28 
 

 

224. Маскейм, Э. Я говорил, что скучал по тебе? / Э. Маскейм. – Москва : 

Эксмо, 2019. – 288 с. 

 

225. Мураками, Р. Монологи о наслаждении, апатии и смерти / Р. Мураками. – 

Москва : РИПОЛ классик ; Санкт-Петербург : Пальмира, 2019. - 566 с. 

 

226. Чхве, И. Прогулка во сне по персиковому саду / И. Чхве. – Санкт-

Петербург : Гиперион, 2019. – 96 с. 

 



29 
 

Указатель авторов и заглавий 

 

Аберкромби, Д.    178 

Адамова-Слиозберг, О. Л.     127 

Акройд, П.     179 

Акунин, Б.     11 

Алексеев, И. К.        128 

Алендер, К.   180, 181 

Алешин, Л. И.     63 

Альтернативное…   53 

Амосов, М. В.    86 

Андерсен, Х. К.    182 

Андреева, Т. В.      18 

Анфертьев, И. А.       54 

Апухтин, А. Н.   129 

Ариели, Д.      108 

Ахмедова, М. М.       130 

 

Байлук, В. В.        60 

Баскина, В. А.      3 

Баторевич, Н. И.     87 

Бек, Ф.   183 

Беккер, Р. А.      109 

Беленький, И.        96 

Бенцианов, М. М.     14 

Бесков, А. А.      99 

Бигл, П.     184 

Битти, М.     110 

Блатт, Б.        74 

Бобров, А. А.     24 

Богданов, А. П.     15, 19 

Бокова, В.      61 

Боковня, А. Е.     42 

Боксер, Ч.     34 

Болдова, М.    131 

Боно де, Э.     111 

Борисова, К В.       75 

Боуэн, Д.     185 

Бринюк, Н. Ю.     22 

Бриссон, Л.       102 

.Буль, П.      186 

Быков, Р. А.   132 

Быт и нравы…    12 

Бычкова, М.    133 

Бюсси, М.      187 

 

Вапняр, Л.    188 

Василий Шухаев….90 

Васильев, В. К.      76 

Васильев, А. 134, 135 

Васильев, Л.      7 

Вассму, Х.   189 

Васягина, Н. Н.      112 

Векторная…     4 



30 
 

Вербер, Б.      190, 191, 192 

Визнер, К.     68 

Викторов, В. В.     23 

Водолазкин, Е. Г.   136 

Волосков, И. В.      69 

 

Габриэли, Ф.      8 

Газданов, Г.    193, 194, 195 

Галланд, С.     196 

Гамерлинг, Р.    197 

Гаскелл, Э.    198 

Гептинг, К.    199 

Герц, Н.     200 

Гиблин, Л.     113 

Глушаков, В.      35 

Говорухина, Ю. А.       77 

Голубенко, Н. Б.       64 

Горбунов, В. Л.     42 

Горелов, Д.      97 

Горчев, Д. А.  137, 138 

Горюнова, В. М.     6 

Графф, Д.        67 

Гриббин, Д.       1 

Григорьев, О. Е.    139 

Грин, Д     201 

Гродзенский, С. Я.       78 

Гуревич, Д. Г.    140 

Гуреев, М. А.      79,   80 

Гусева, Ю. Е.        114 

 

Дакворт, А.      115 

Дегтев, Д. М.     25 

Декуэн, Д.     202 

Дель Амо, Ж.-Б.    203 

Денисов, Л. И.        100 

Джеймс, П.     204 

Джексон, Ш.     205 

Джонс, Б. Д.     98 

Долинин, А.      81 

Домбровский, А. В.    29 

Достоевский, Ф. М.     103 

Драгомощенко, А.   141 

Дрессер, К.      36 

Дубровин, Н. Ф      20 

Дуглас, Д.      206 

Дэниелс, Н.       92 

 

Ежов, А. Н.     142, 143 

Емельянова, Т. П.       116 

Ермолаев, С.   144 

Ерофеев, В. В.     145, 146 

 

Жеребин, В. М.    44 

Жеребьев, В.      147 

 

Завадская, Я.    148 



31 
 

Задорнов, М. Н.    149 

Зарр, С.    207 

Звягинцев, А. Г.     10 

Зебальд, В. Г.     208, 209, 210 

Зимина, Т. Г.     30 

Зыгарь, М.     21 

 

Иванов, А. А. 

Иванов, Г. Г.    45 

Ивин, А. А.     104 

Ивонина, Л.      37 

Ильин, В. В.       105 

Ильяев, М. Д.      88 

Ильяхов, М.     46 

Имж, А.     117 

Инг, С.    211 

Иноземцев, В.    50 

Ирвин, Р.   212 

Исаев, А. В.     26 

 

Кавана, С.      213 

Казаков, В.      150 

Калбазов, К. Г.    151 

Калина, О. Г.     118 

Канг, Л.     5 

Каневский, А. С.    152 

Карлсон, Д.      89 

Карпенко, В. Н.       95 

Карцева, Е. А.     57 

Касто де, В.        58 

Кернерман, М. В.     62 

Кибардин, Г. М.        66 

Ким, Н.   153 

Кирьянова, А.     119,   120 

Кларк, С.      59, 214 

Клугер, Д.   154 

Ковалевский, П.     16 

Козырев, М. С.    51 

Колесов, М. С.     13 

Коллинз, М. А.    215 

Командышко, Е. Ф.    47 

Корен, Л.      108,   109 

Костин, М.    155 

Коу, Д.     216 

Коул, Д.   217 

Кох, Р.     121 

Коэн, Т.     218 

Краковская, Ю.   156 

Краткий словарь…. 126 

Крауч, Б.      219 

Кретова, Е.     157 

Кривулин, В. Б.    158 

Крон, Л. С.       122 

Крусанов, П. В.      70,  159 

Крючкова, В. А.       85 

Кузнецова, О. А.       71 



32 
 

Кузьмина, Н. М.    48 

 

Лабковский, М.     123 

Ландау, А.    38,  39 

Лапин, И. С.      32 

Ли, Ж.    220 

Лимонов, Э.    160, 161, 162, 163, 

164 

Литература народов….72 

Литературное наследие….82 

Лихи, Р.          124 

Лозинская, В. П.       93 

Лэкберг, К.      221 

Ляху, В.      101 

 

Макайвер, Д.          94 

Макфолл, К.    222 

Малыгин, А. В.    165 

Малык, В.      27 

Мальцев, Г. В.       55 

Маркова, В. Д.    49 

Маркс-Бил, Э.     65 

Мартынов, В. А.     73 

Маруся….166 

Маскейм, Э.     223, 224 

Матвеева, А. А.  167 

Мехамадиев, Е. А.   40,  56 

Миркина, З. А.   168 

Михалкова, Е. И.    169 

Млечин, Л. М.      28, 41,  51 

Млодинов, Л.       2 

Монте, П.      9 

Мураками, Р.      225 

 

Недошивин, В. М.      84 

Николаенко, А. В.    170 

 

Однобибл, М.   171 

 

Певец…    33 

Превас, Д.    42 

Проханов, А. А.    172 

Прохоров, А. О.        125 

 

Разумовский, Л. С.    173 

Рачков, Н. Б.     174 

"Русская Ганза"      17 

 

Сергеева, Л.      83 

Служитель, Г. М    175 

 

Чхве, И.   226 

 

Эльтеррус, И.     176 

 

Яйленко, Е. В.      91 

 


